

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE DESCANSO - PREFEITURA

CNPJ: 83.026.138/0001-97
AV. MARECHAL DEODORO, 146
C.E.P.: 89910-000 - Descanso - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 34/2018 - PR

Processo Administrativo: 50/2018
Processo de Licitação: 50/2018
Data do Processo: 11/04/2018

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESEMPENHADAS PELO SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 23 de Abril de 2018, às 14:16 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE DESCANSO - PREFEITURA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 13269, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 50/2018, Licitação nº 34/2018 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: O Fornecedor POTENCIA SOM E INFORMATICA LTDA - ME é ex-vencedor do Item 2 do Processo 50/2018, o novo vencedor é: DIRCINHA ANA GRASSIOLI - ME, pelo motivo: Com fundamento no § 3º do art. 48 da Lei 123/2006 e no intuito de promover o desenvolvimento econômico e social no âmbito local e regional, a ampliação da eficiência das políticas públicas, o incentivo à inovação tecnológica e o tratamento diferenciado e simplificado para as MPEs, a presente licitação dará prioridade de contratação às MPE que sejam sediadas local ou regionalmente (nessa ordem de prioridade), e que possuam propostas até 10% (dez por cento) superiores em relação ao melhor preço válido. O Fornecedor TELECOPY EQUIPAMENTOS LTDA - EPP é ex-vencedor do Item 9 do Processo 50/2018, o novo vencedor é: D&G CONSULTORIA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME, pelo motivo: Com fundamento no § 3º do art. 48 da Lei 123/2006 e no intuito de promover o desenvolvimento econômico e social no âmbito local e regional, a ampliação da eficiência das políticas públicas, o incentivo à inovação tecnológica e o tratamento diferenciado e simplificado para as MPEs, a presente licitação dará prioridade de contratação às MPE que sejam sediadas local ou regionalmente (nessa ordem de prioridade), e que possuam propostas até 10% (dez por cento) superiores em relação ao melhor preço válido. O Fornecedor TELECOPY EQUIPAMENTOS LTDA - EPP é ex-vencedor do Item 13 do Processo 50/2018, o novo vencedor é: POTENCIA SOM E INFORMATICA LTDA - ME, pelo motivo: Com fundamento no § 3º do art. 48 da Lei 123/2006 e no intuito de promover o desenvolvimento econômico e social no âmbito local e regional, a ampliação da eficiência das políticas públicas, o incentivo à inovação tecnológica e o tratamento diferenciado e simplificado para as MPEs, a presente licitação dará prioridade de contratação às MPE que sejam sediadas local ou regionalmente (nessa ordem de prioridade), e que possuam propostas até 10% (dez por cento) superiores em relação ao melhor preço válido. O Fornecedor TELECOPY EQUIPAMENTOS LTDA - EPP é ex-vencedor do Item 62 do Processo 50/2018, o novo vencedor é: D&G CONSULTORIA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME, pelo motivo: Com fundamento no § 3º do art. 48 da Lei 123/2006 e no intuito de promover o desenvolvimento econômico e social no âmbito local e regional, a ampliação da eficiência das políticas públicas, o incentivo à inovação tecnológica e o tratamento diferenciado e simplificado para as MPEs, a presente licitação dará prioridade de contratação às MPE que sejam sediadas local ou regionalmente (nessa ordem de prioridade), e que possuam propostas até 10% (dez por cento) superiores em relação ao melhor preço válido.

Participante: 6034 - D&G CONSULTORIA, COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
9	CLIPS Nº 3/0, COM 50 UND.	CX	10,00	XR	0,0000	1,29	12,90
27	PERCEVEJO LATONADO, COM 100 UNIDADES.	CX	20,00	BRW	0,0000	1,73	34,60
32	BOMBA PARA INFLAR BOLA.	UN	3,00	TOMIX	0,0000	9,90	29,70
43	PERFURADOR COM DESENHO EVA/PAPEL 26MM, COM OS SEGUINTE MODELOS: ESTRELA, FLOR, SOL, BORBOLETA, ANJO, CORAÇÃO, URSO E PEIXE.	UN	30,00	LEONORA	0,0000	19,40	582,00
62	ESCADA DE ALUMINIO COM 7 DEGRAUS	UN	2,00	ALUMASA	0,0000	127,00	254,00
Total do Participante ----->							913,20

Participante: 7116 - DIRCINHA ANA GRASSIOLI - ME

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	PAPEL A4 (210X297MM) ALCALINO, COR BRANCA, GRAMATURA: 75G/M2, PARA IMPRESSORA A LASER E/OU JATO DE TINTA, CAIXA COM 10 RESMAS DE 500 FOLHAS.	CX	10,00	NÓBILI	0,0000	154,00	1.540,00
2	LAPIS PRETO, COM 144 UNIDADES.	CX	2,00	LEONORA	0,0000	21,00	42,00
4	LAPIS DE COR COM 12 UNIDADES, TAMANHO GRANDE.	CX	50,00	LEONORA	0,0000	2,70	135,00
8	CLIPS Nº 6/0, COM 50 UND.	CX	10,00	WIRE FLEX	0,0000	1,40	14,00
14	PAPEL E.V.A., EMBORRACHADO, CORES DIVERSAS.	FLH	200,00	DUB FLEX	0,0000	0,88	176,00
18	PAPEL CONTACTIL (CONTACT AUTO-ADESIVO), ESTAMPAS DIVERSAS, ROLO COM 10 METROS.	RL	5,00	VULCAN	0,0000	39,00	195,00
19	PAPEL MICROONDULADO, DIVERSAS ESTAMPAS.	UN	300,00	VMP	0,0000	1,00	300,00
23	PAPEL DUPLA FACE ESTAMPADO, ESTAMPAS DIVERSAS	FLH	200,00	VMP	0,0000	1,00	200,00
25	PAPEL SEDA, CORES SORTIDAS.	FL	300,00	VMP	0,0000	0,15	45,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE DESCANSO - PREFEITURA

CNPJ: 83.026.138/0001-97
AV. MARECHAL DEODORO, 146
C.E.P.: 89910-000 - Descanso - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 34/2018 - PR

Processo Administrativo: 50/2018
Processo de Licitação: 50/2018
Data do Processo: 11/04/2018

Folha: 2/4

Participante: 7116 - DIRCINHA ANA GRASSIOLI - ME

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
26	CANETINHAS COM 12 UNIDADES CADA, TAMANHO GRANDE, DE 1ª QUALIDADE	CX	30,00	LEONORA	0,0000	2,00	60,00
28	GIZ DE CERA LONGO, COM 12 CORES	CX	30,00	MARIPEL	0,0000	1,60	48,00
34	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO EM POLIURETANO, CIRCUNFERÊNCIA DE 62 CM, PRESSÃO 6-8 LBS, COSTURA A MÃO	UN	8,00	PENALTY	0,0000	37,90	303,20
36	BOLA DE TENIS DE MESA.	UN	15,00	BEL FLIX	0,0000	0,60	9,00
37	PAPEL DOBRADURA, CORES SORTIDAS.	FLH	200,00	VMP	0,0000	0,28	56,00
38	PAPEL LAMINADO, CORES SORTIDAS.	FLH	100,00	VMP	0,0000	0,78	78,00
39	CANETA MARCA-TEXTO, COR AMARELA, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO, PONTA EM POLIÉSTER FLUORESCENTE, TRAÇO DE 5 MM, PODENDO VARIAR PARA +/- 1MM.	UN	10,00	MARIPEL	0,0000	0,98	9,80
45	PINCEL ATOMICO, PONTA FINA, CORES DIVERSAS.	UN	20,00	COMPACTOR	0,0000	1,40	28,00
52	TINTA SPRAY DOURADA, 350 ML	UN	20,00	TEK BOND	0,0000	10,30	206,00
53	TINTA SPRAY PRATA, 350 ML	UN	20,00	TEK BOND	0,0000	10,30	206,00
55	FITA ADESIVA EMBALADORA TRANSPARENTE, 24MM X 50M.	RL	20,00	ADELBRÁS	0,0000	1,90	38,00
58	FITA DUPLA FACE TRANSPARENTE 24MM X 30M	RL	20,00	ADELBRÁS	0,0000	7,00	140,00
59	FITA DUREX COM 33 METROS.	RL	20,00	ADELBRÁS	0,0000	0,40	8,00
60	RELOGIO DE PAREDE EM PLASTICO, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 26CM X 26CM X 04CM, COR BRANCO, MATERIAL DURAVEL E RESISTENTE, ACABAMENTO SOFISTICADO, NÚMEROS CARDINAIS, PESO MÍNIMO 430 GRAMAS.	UN	2,00	IMPÉRIO	0,0000	24,00	48,00
63	BRINQUEDO "RAQUETE TÊNIS DE MESA", RAQUETE AVULSA PARA TÊNIS DE MESA, EMBORRACHADA, COM PINOS, CABO DE MADEIRA, PROFISSIONAL, COM SELO DO INMETRO.	UN	4,00	TOMIX	0,0000	12,50	50,00
64	BRINQUEDO "JOGO DE CARTAS UNO"	UN	4,00	COPAG	0,0000	12,50	50,00
65	BRINQUEDO "JOGO DE CARTAS CANCAN"	UN	4,00	GROW	0,0000	20,00	80,00

Total do Participante -----> 4.065,00

Participante: 7526 - POTENCIA SOM E INFORMATICA LTDA - ME

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
11	GRAMPOS PARA GRAMPEADOR 26/6 COBREADOS, COM 5.000 UNIDADES.	CX	5,00	make	0,0000	2,69	13,45
12	COLA BRANCA 110 GR.	TB	30,00	make	0,0000	1,31	39,30
13	PAPEL E.V.A., EMBORRACHADO LISO, CORES DIVERSAS.	FLH	300,00	milly	0,0000	0,99	297,00
30	TINTA GUACHE, CORES SORTIDAS, 250ML.	FR	50,00	piratininga	0,0000	2,24	112,00
48	CALCULADORA DE MESA COM 12 DIGITOS.	UN	5,00	classe	0,0000	12,50	62,50
50	PENDRIVE 8 GB.	UN	10,00	sandisk	0,0000	20,65	206,50
61	SUPORTE PARA FITA ADESIVA GRANDE, COM CORTADOR METÁLICO PICOTADO, BASE EMBORRACHADA.	UN	2,00	cavia	0,0000	10,80	21,60
66	CARGA TONER PARA IMPRESSORA HP LASER JET 1020	UN	10,00	premium	0,0000	25,35	253,50

Total do Participante -----> 1.005,85

Participante: 8064 - TELECOPY EQUIPAMENTOS LTDA - EPP

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	APONTADOR DE LAPIS.	UN	40,00	LIKE	0,0000	0,20	8,00
15	PAPEL E.V.A EMBORRACHADO COM GLITER, CORES DIVERSAS	UN	100,00	EVAMAX	0,0000	3,40	340,00
16	CARTOLINA BRANCA.	FLH	200,00	SAO MIGUEL	0,0000	0,34	68,00
17	CARTOLINA, CORES SORTIDAS.	FLH	100,00	SAO MIGUEL	0,0000	0,34	34,00
20	PAPEL MICRRONDULADO LISO, CORES DIVERSAS	FLH	300,00	RST	0,0000	1,50	450,00
21	PAPEL DUPLEX CORES SORTIDAS.	FLH	200,00	RST	0,0000	0,66	132,00
24	PAPEL CREPOM, CORES SORTIDAS.	FLH	100,00	RST	0,0000	0,64	64,00
29	CANETA PARA CD PRETA	UN	10,00	JOCAR	0,0000	1,40	14,00
31	TESOURA ESCOLAR, 1,5MM DE LAMINA, CABO PRETO.	UN	20,00	JOCAR	0,0000	1,35	27,00
33	BOLA BORRACHA N.º 10.	UN	10,00	SLM	0,0000	16,10	161,00
35	BOLA DE VÔLEI, TAMANHO: 65-67 DIAMETRO, PESO: 260-280GR, MATERIAL COURO E PVC COM ESPUMA.	UN	10,00	PLAYER	0,0000	32,50	325,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE DESCANSO - PREFEITURA

CNPJ: 83.026.138/0001-97
AV. MARECHAL DEODORO, 146
C.E.P.: 89910-000 - Descanso - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 34/2018 - PR

Processo Administrativo: 50/2018
Processo de Licitação: 50/2018
Data do Processo: 11/04/2018

Folha: 3/4

Participante: 8064 - TELECOPY EQUIPAMENTOS LTDA - EPP

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
40	PERFURADOR DE PAPEL 02 FUROS, CAPACIDADE PARA ATÉ 20 FOLHAS DE PAPEL 75G/M, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 110MM X 50MM X 110MM.	UN	5,00	JOCAR	0,0000	10,82	54,10
41	PALITO PARA ESPETO DE MADEIRA, 25 CM, COM 100 UNIDADES.	PCT	10,00	THEOTO	0,0000	3,15	31,50
42	PALITO PARA PICOLÉ, MADEIRA, COM 100 UN	PCT	10,00	THEOTO	0,0000	1,90	19,00
49	PAPEL KRAFT, PARDO, 1,20 METROS ALTURA, BOBINA COM 15 KG, GRATURA 80 GRS.	UN	5,00	IRANI	0,0000	80,00	400,00
51	BALÃO Nº 7, COM CORES DIVERSAS, PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	30,00	HAPPY DAY	0,0000	4,65	139,50

Total do Participante -----> 2.267,10

Participante: 9052 - JP EQUIPAMENTOS LTDA - ME

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	BORRACHA BRANCA Nº 40, CAIXA COM 40 UNIDADES.	CX	5,00	Red Bor	0,0000	6,10	30,50
6	CANETA ESFEROGRÁFICA, ESCRITA MÉDIA E UNIFORME: TINTA AZUL; CORPO EM REZINA TERMOPLÁSTICA TRANSPARENTE COM RESPIRO A 9CM DA EXTREMIDADE DA CANETA, FORMATO SEXTAVADA; QUE POSSIBILITE A RETIRADA DA CARGA PELA EXTREMIDADE INFERIOR; ENCAIXE FIRME E PERFEITO DA TAMP A ANTA ASFIXIANTE NAS DUAS EXTREMIDADES; PARTE VISÍVEL DA TINTA NO TUBO DE CARGA MEDINDO NO MÍNIMO 09CM; PONTA EM LATÃO 1MM E ESFERA DE TUNGSTÊNIO; INDÚSTRIA BRASILEIRA, SELO INMETRO EMBALADA EM CAIXA COM 50 UNIDADES	UN	2,00	Bic	0,0000	26,05	52,10
7	CANETA ESFEROGRÁFICA, ESCRITA MÉDIA E UNIFORME: TINTA PRETA; CORPO EM REZINA TERMOPLÁSTICA TRANSPARENTE COM RESPIRO A 9CM DA EXTREMIDADE DA CANETA, FORMATO SEXTAVADA; QUE POSSIBILITE A RETIRADA DA CARGA PELA EXTREMIDADE INFERIOR; ENCAIXE FIRME E PERFEITO DA TAMP A ANTA ASFIXIANTE NAS DUAS EXTREMIDADES; PARTE VISÍVEL DA TINTA NO TUBO DE CARGA MEDINDO NO MÍNIMO 09CM; PONTA EM LATÃO 1MM E ESFERA DE TUNGSTÊNIO; INDÚSTRIA BRASILEIRA, SELO INMETRO EMBALADA EM CAIXA COM 50 UNIDADES	UN	2,00	Bic	0,0000	26,05	52,10
10	CLIPS Nº 2/0, CAIXA COM 100 UNIDADES.	UN	5,00	Rafa	0,0000	1,16	5,80
22	PAPEL DUPLA FACE LISO, CORES SORTIDAS	FLH	200,00	VMP	0,0000	0,59	118,00
44	PINCEL ATOMICO PONTA GROSSA, CORES SORTIDAS.	UN	20,00	Maripel	0,0000	1,20	24,00
46	CORRETIVO LIQUIDO À BASE DE AGUA, ATOXICO, INODORO, COM 18ML	FR	20,00	Frama	0,0000	0,84	16,80
47	REGUA ACRILICA, 30CM.	UN	30,00	Waleu	0,0000	0,48	14,40
54	FITA ADESIVA EMBALADORA TRANSPARENTE 48MM X 45M.	RL	30,00	Adelbras	0,0000	1,79	53,70
56	FITA ADESIVA EMBALADORA, EM PAPEL CREPADO 38MM X 50M.	RL	20,00	Adelbras Kraft	0,0000	9,10	182,00
57	FITA CREPE 24MMX50M	UN	20,00	Adelbras	0,0000	3,00	60,00

Total do Participante -----> 609,40

Total Geral -----> 8.860,55

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE DESCANSO - PREFEITURA**

**PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 34/2018 - PR**

CNPJ: 83.026.138/0001-97
AV. MARECHAL DEODORO, 146
C.E.P.: 89910-000 - Descanso - SC

Processo Administrativo: 50/2018
Processo de Licitação: 50/2018
Data do Processo: 11/04/2018

Folha: 4/4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Descanso, 23 de Abril de 2018

COMISSÃO:

THAIS R. DURIGON - - Pregoeiro(a)
JUCIMIR FRIGO - - MEMBRO
RODRIGO BRATKOSKI - - MEMBRO
TAMARA SILVESTRE - - MEMBRO
FERNANDO TRINTINAGLIA - - MEMBRO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

DANILO NARDI - - Representante
DIRCINHA ANA GRASSIOLI - - Representante
CLEYTON RICARDO LAZAROTTO - - Representante
ANDRÉ LUIZ LANSING SCHNORREBERGER - - Representante
MARIA FERNANDA AREND PETER - - Representante